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　国民年金には、所得が少なく保険料を納めることが困難な場合

に、本人の申請によって保険料納付が免除される「保険料免除制

度」があります。

　この制度は、本人とその配偶者および世帯主の前年の所得が一

定の基準額以下の場合に承認され、保険料の全額が免除される「全

額免除」と、世帯の所得に応じて保険料の一部を納付して残りが免

除される「一部納付（一部免除）」があります。「一部納付（一部免除）」

は、１／４納付、１／２納付、３／４納付の３種類です。

　なお、世帯主の所得が多いため保険料免除に該当しない場合で

も、３０歳未満の若年者の人は、本人と配偶者のみの所得が基準を

満たせば、保険料納付が猶予される「若年者納付猶予制度」があり

ます。

　免除の承認期間は、７月から翌年の６月までです。

■問い合わせ　市民課年金係（��０２５３）

　　　　　　　岡山社会保険事務局高梁事務所（��０５７２）

８
月
の
納
税

　

８
月
の
納
税
は
下
表
の
と
お
り

で
す
。

　

今
回
の
口
座
振
替
は
、
７
月　
２２

日
ま
で
に
金
融
機
関
で
手
続
き
を

し
た
人
が
対
象
と
な
り
ま
す
。
た

だ
し
、
口
座
振
替
依
頼
書
の
開
始

月
を
「
平
成　

年
９
月
分
よ
り
」

２０

と
し
て
い
る
人
を
除
き
ま
す
。

　

納
期
限
の
日
に
指
定
口
座
か
ら

振
替
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
の

で
、
預
金
残
高
の
確
認
を
お
願
い

し
ま
す
。

▽
納
期
限
（
口
座
振
替
日
）
…
９

月
１
日
�

国
民
健
康
保
険
税
、
後
期

高
齢
者
医
療
保
険
料
の
社

会
保
険
料
控
除
の
適
用

　

国
民
健
康
保
険
税
、
後
期
高
齢

者
医
療
保
険
料
が
年
金
か
ら
天
引

き（
特
別
徴
収
）さ
れ
た
場
合
、
そ

の
年
金
受
給
者
に
税
制
上
の
社
会

保
険
料
控
除
が
適
用
さ
れ
ま
す
。

　

こ
の
た
び
、
一
定
の
条
件
を
満

た
す
場
合
に
納
付
方
法
が
変
更
で

き
る
と
い
う
制
度
の
見
直
し
に
よ

っ
て
、
世
帯
主
ま
た
は
配
偶
者
の

口
座
振
替
に
よ
り
支
払
う
こ
と
が

で
き
る
こ
と
と
な
り
ま
し
た
。

　

こ
の
場
合
に
は
、世
帯
主
ま
た
は

配
偶
者
に
社
会
保
険
料
控
除
が
適

用
さ
れ
る
た
め
、
世
帯
と
し
て
の
所

得
税
・
個
人
住
民
税
の
負
担
が
少

な
く
な
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

　

「
特
別
徴
収
」
か
ら
「
普
通
徴

収（
口
座
振
替
）」
へ
変
更
を
希
望

さ
れ
る
人
は
、
早
め
に
お
申
し
出

く
だ
さ
い
。

■
問
い
合
わ
せ　

国
民
健
康
保
険

税
は
税
務
課
市
民
税
係
（
�
�
０

２
１
４
）、後
期
高
齢
者
医
療
保
険

料
は
保
険
課
健
康
保
険
係
（
�
�

０
２
５
８
）

察
安
全
相
談
窓
口
を
設
け
、
事
件

や
事
故
に
関
す
る
皆
さ
ん
か
ら
の

相
談
を
受
け
付
け
て
い
ま
す
。

　

ま
た
、
総
合
相
談
電
話
（
�
＃

９
１
１
０
）
で
も
、
警
察
関
係
の

各
種
相
談
を
受
け
付
け
て
い
ま

す
。遠
慮
な
く
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、こ
の
ダ
イ
ヤ
ル「
＃
９
１

１
０
」に
ち
な
み
、
９
月　

日
を

１１

●●●●●●●●国民年金

保険料免除制度について

�

生
活

税
金

９
月　

日
は　
　
　
　
　

１１

警
察
安
全
相
談
の
日

　

警
察
で
は
、
安
全
で
安
心
し
て
暮

ら
せ
る
地
域
づ
く
り
の
た
め
に
、
警

問い合わせ税（料）目

税務課収税係
（��０２１５）

市民税・県民税（普通徴収）【第２期】

国民健康保険税（普通徴収）【第２期】

介護保険料（普通徴収）【第２期】

保険課健康保険係
（��０２５８）

後期高齢者医療保険料（普通徴収）
【第２期】
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「
警
察
安
全
相
談
の
日
」と
し
て
い

ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ　

高
梁
警
察
署
警

察
安
全
相
談
係（
�
�
０
１
１
０
）

住
宅
・
土
地
統
計
調
査
に

ご
協
力
く
だ
さ
い

　
　

月
１
日
を
基
準
日
と
し
て
、

１０

「
住
宅
・
土
地
統
計
調
査
」
が
行

わ
れ
ま
す
。

査
に
ご
協
力
お
願
い
し
ま
す
。

　

な
お
、調
査
内
容
は
統
計
以
外

の
目
的
に
は
一
切
利
用
し
ま
せ
ん
。

■
問
い
合
わ
せ　

企
画
課
企
画
係

（
�
�
０
２
０
８
）

障
害
者
に
対
す
る
Ｎ
Ｈ
Ｋ

放
送
受
信
料
の
免
除
拡
大

　
　

月
１
日
か
ら
、
Ｎ
Ｈ
Ｋ
放
送

１０
受
信
料
の
免
除
基
準
が
次
の
と
お

　

こ
の
調
査
は
、
全
国
の
約
３
５

０
万
世
帯
を
対
象
と
し
て
、
住
居

や
居
住
し
て
い
る
世
帯
、
保
有
す

る
土
地
等
の
実
態
を
把
握
し
、
そ

の
現
状
と
推
移
を
明
ら
か
に
す
る

こ
と
を
目
的
に
、
５
年
ご
と
に
行

わ
れ
て
い
ま
す
。調
査
の
結
果
は
、

住
生
活
関
連
諸
施
策
の
基
礎
資
料

と
し
て
利
用
さ
れ
ま
す
。

　

対
象
と
な
っ
た
世
帯
に
は
、
県
知

事
が
任
命
し
た
調
査
員
が
調
査
票

を
持
っ
て
お
伺
い
し
ま
す
の
で
、
調

文化  施設  情報�

 比  庵 九十展
ひ あん

　歌書画三位一体の
比庵芸術として独自
の境地を開いた、本市
名誉市民の歌人・清
水比庵（１８８３～１９７５）
の九十歳代の作品を
中心に展示します。

会　期：８月２３日（土）～１０月１９日（日）

時　間：午前９時～午後５時

入館料：大人３００円、小中学生１５０円
※９／２３（火）は開館し、９／２４（水）を休館します。

歴史美術館  （�� 0180)　休館日 毎週火曜日

総合文化会館  （�� 1040)　休館日 毎週火曜日

成羽町美術館  （�� 4455)　休館日 毎週月曜日  

松竹大歌舞伎
日　時：９月１９日（金）
　　　　［昼の部］午後２時開演（午後１時３０分開場）
　　　　［夜の部］午後６時開演（午後５時３０分開場）

入場料：Ｓ席５,０００円、Ａ席４,０００円（当日は５００円増）

南こうせつコンサートツアー２００８
～ 野原の上の雨になるまで ～
日　時：１０月２３日（木）
　　　　午後６時３０分開演（午後６時開場）

入場料：Ｓ席６,０００円、Ａ席５,０００円（当日は５００円増）
　　　　※６歳未満の入場はご遠慮ください。

アート・ビジョン vol.7

イチハラヒロコ展 
LOVE おまえのせいだ。

会　期：９月９日（火）まで（現在開催中）

時　間：午前９時３０分～午後５時

入館料：一般６００円、
　　　　高校 ･大学生・６５歳以上４００円、
　　　　小 ･中学生２００円（２０人以上団体は２割引）
　　　　☆市内の小・中学生は無料
※９月８日（月）は開館します。

�

り
変
わ
り
ま
す
。

▽
全
額
免
除
…「
身
体
障
害
者
」

「
知
的
障
害
者
」「
精
神
障
害
者
」が

世
帯
構
成
員
で
あ
り
、
世
帯
全
員

が
市
町
村
民
税
非
課
税
の
場
合

※
従
来
の「
身
体
障
害
者
」「
重
度

の
知
的
障
害
者
」か
ら
対
象
を
拡

大
し
、
生
活
状
態
の
条
件
を
「
市

民
税
非
課
税
」
に
統
一
し
ま
す
。

▽
半
額
免
除
…
①
視
覚
・
聴
覚
障

害
者
が
世
帯
主
の
場
合
②
重
度
の

障
害
者
（
身
体
障
害
者
・
知
的
障

害
者
・
精
神
障
害
者
）
が
世
帯
主

の
場
合

※
従
来
の
「
重
度
の
肢
体
不
自
由

者
」
か
ら
対
象
を
拡
大
し
ま
す
。

▽
申
請
方
法
…
社
会
福
祉
課
、
各

地
域
局
住
民
福
祉
課
に
備
え
て
あ

る
申
請
書
に
必
要
事
項
を
記
入
の

上
、
申
請
し
て
く
だ
さ
い
（
印
鑑

が
必
要
）。

■
問
い
合
わ
せ　

社
会
福
祉
課
障

害
福
祉
係
（
�
�
０
２
８
４
）、

ま
た
は
各
地
域
局
住
民
福
祉
課

チケット発売中


